

Consultas Realizadas

Licitación 404141 - Adquisición de Equipos y Productos Farmaceuticos y Odontológicos

Consulta 1 - Lotes

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2021
<p>El Lote 2 de Insumos Odontologicos se deberia de pedir por items , ya que esta mezclado mercaderias que son dispositivos medicos con los que no , se debe tener en cuenta que no todos los oferentes cuentan con los registros sanitarios de algunos productos , en ese caso no se podria cerrar el Lote , por eso sugerimos que se cotize por items para poder dar participacion a mayor cantidad de Oferentes y no se declare desierto este lote por falta de algun producto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
<p>La Convocante aclara que las especificaciones técnicas detalladas fueron elaboradas por profesionales Médicos Odontólogos de la Sanidad del Ministerio de Defensa Nacional - UAF N° 2 y sugirieron realizar el presente proceso por Lote. Por todo lo expuesto solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse al sistema de adjudicación establecido en las bases y condiciones.</p>		

Consulta 2 - Items 15/16/17/18

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2021
<p>Se cotiza por unidad/unidad o se cotiza por caja con X de unidades , favor aclarar para dar una cotizacion exacta</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
<p>La Convocante aclara que la cotización se lee de la siguiente manera: una caja de (10, 20, 30, etcétera) comprimidos.</p>		

Consulta 3 - Lote 2 Items 2

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2021
<p>FIJADOR ODONTOLÓGICO Líquido para procesos manuales en frascos de 475 ml. Presentación: frasco. Las presentaciones de los productos que solicita la convocante es fabricada única y exclusivamente para el mercado Brasileiro. Si bien es cierto que los mismo se comercializan en el territorio Paraguayo, ingresan al país de forma ilegal. Solicitamos amablemente a la Convocante modificar dichas Especificaciones por lo siguiente: Fijador Odonto. Estas presentaciones son las permitidas de comercializar legalmente en el territorio Paraguayo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
<p>Para cada proceso de llamado esta Convocante conforma un Comité de Evaluación con personal profesional idoneo en las diferentes adquisiciones de bienes y servicios, que son quienes determinaran si los bienes en este caso cumplen con todas las especificaciones técnicas detalladas y si posee los certificados y autorizaciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones. Por todo lo expuesto solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicito en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - Lote 2 Items 30

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2021
----------	-------------------	------------

No se menciona las medidas

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
-----------	--------------------	------------

Las especificaciones tecnicas detalladas fueron elaboradas por profesional Médico Odontologo quien determino las mismas. Solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 5 - Lote 2 Items 12

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2021
----------	-------------------	------------

Se solicita Baberos X 20 unidades , en el mercado se comercializa de 50 o 100 unidades , se solicita poder cambiar la presentacion

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
-----------	--------------------	------------

Solicitamos a los potenciales oferentes a ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 6 - Lote Items 25

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2021
----------	-------------------	------------

Se cotiza por caja o por unidad

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
-----------	--------------------	------------

No menciona el Lote respectivamente de la consulta, en su efecto la lectura correspondiente es de la siguiente manera: la unidad de medida es unidad, por lo tanto seria una caja de 10 caramelos para el Lote N° 1 ítem N° 25, y para el Lote N° 2 ítem N° 25 una caja de 6 unidades.

Consulta 7 - Sistema de Adjudicación, solicitar cambio a Item.

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2021
----------	-------------------	------------

A fin de facilitar la participación de mas oferentes y adecuarse a lo que la ley de Contrataciones Públicas establece como principio de igualdad y Libre Competencia solicitamos, a la Convocante, que el sistema de adjudicación sea "por ITEM". El sistema "por lote" restringe innecesariamente la participación de potenciales oferentes quienes, por no disponer de uno o dos items del lote o no disponer los registros sanitarios o documentaciones de los medicamentos están impedidos de participar. En el LOTE 1 están mezclados Equipos medicos y/o Dispositivos medicos e insumos con medicamentos, y hay empresas que solo estan habilitadas o especializadas a comercializar equipos medicos y dispositivos y no medicamentos o viceversa.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que las especificaciones técnicas detalladas fueron elaboradas por profesionales Médicos Odontólogos de la Sanidad del Ministerio de Defensa Nacional - UAF N° 2 y sugirieron realizar el presente proceso por Lote. Por todo lo expuesto solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse al sistema de adjudicación establecido en las bases y condiciones.

Consulta 8 - Item 14 Domperidona + Simeticona comprimidos

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2021
En el PBC describe Simeticona 60mg + Domperidona 10mg comprimidos. Solicitamos verificar con la Sección de Sanidad la concentración requerida para dicho ítem, considerando que dicha concentración no existe en el mercado. Creemos que existe un error involuntario en la descripción de miligramos. Actualmente existe Simeticona 100mg + Domperidona 10mg comprimidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
La Convocante aclara que las especificaciones técnicas detalladas fueron elaboradas por profesionales Médicos de la Sanidad del Ministerio de Defensa Nacional - UAF N° 2 y establecieron esta composición para el ítem N° 14. Por todo lo expuesto solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse al sistema de adjudicación establecido en las bases y condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
La Convocante aclara que las especificaciones técnicas detalladas fueron elaboradas por profesionales Médicos Odontólogos de la Sanidad del Ministerio de Defensa Nacional - UAF N° 2 y sugirieron realizar el presente proceso por Lote. Por todo lo expuesto solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse al sistema de adjudicación establecido en las bases y condiciones.		

Consulta 9 - Item 15 Loperamida + simeticona + neomicina + ftalilsulfatiazol

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2021
Item 15. Se solicita a la convocante consultar con la unidad que requiere del medicamento si la formula descrita en el pbc Loperamida 2mg + simeticona 40mg + neomicina 50mg + ftalilsulfatiazol 500mg sigue vigente o está correcta, ya que se suelen cambiar algunos componentes o formulas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2021
La Convocante aclara que las especificaciones técnicas detalladas fueron elaboradas por profesionales Médicos Odontólogos de la Sanidad del Ministerio de Defensa Nacional - UAF N° 2 y establecieron esta composición. Por todo lo expuesto solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse al sistema de adjudicación establecido en las bases y condiciones.		